[image: image1.png]PROTOCOLO 781/2017 - 02/03/2017 1

03 - PROCESSO 66/2017

Itatiba, 23 de fevereiro de 2017.

              MENSAGEM N° 09/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminho a V. Ex.ª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a denominação de ponte que especifica”.
A presente Propositura almeja obter a necessária autorização legislativa para denominar a Ponte que se localizará sobre o Ribeirão Jacaré, possibilitando o acesso à Vila Cruzeiro, interligando a Avenida Genaro Paladino com a Avenida José Edgar Sanfins, de “MARIA HELENA CAETANO PALADINO”.
A Sra. Maria Helena Caetano Paladino, nascida em Itatiba, aos 24 de maio de 1943, foi casada com o Sr. João Batista Paladino, já falecido, tendo três filhos: João Roberto, Solange Aparecida e Edson Luis, seis netos e dois bisnetos. Trabalhou desde os 11 anos de idade, iniciando sua vida laboral na Textil Duomo, e depois concentrou seu trabalho na Transportadora Paladino Ltda., empresa de sua família, onde permaneceu exercendo suas atividades até dias antes de seu falecimento.

Sra. Maria Helena Caetano Paladino e seu esposo foram, ainda, os responsáveis pela importante doação de trecho da Avenida Genaro Paladino, o que possibilitou a estruturação da mesma.

Falecida em 23 de fevereiro de 2014, há exatos três anos, em razão de problemas de saúde (mielodisplasia), Sra. Maria Helena  deixou a imagem da mulher forte, trabalhadora e zelosa com a família e amigos que sempre foi.
Em razão da pessoa que foi e da consideração e respeito que conquistou, essa Administração encontra nessa oportunidade uma singela maneira de homenageá-la.
Diante dessas considerações, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores, e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado.

  Renovo, finalmente, meus protestos de estima e consideração.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

                              Prefeito do Município de Itatiba

PROJETO DE LEI________________________
“Dispõe sobre a denominação de ponte que          especifica.”
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º. A ponte que se localizará sobre o Ribeirão Jacaré, possibilitando o acesso à Vila Cruzeiro, interligando a Avenida Genaro Paladino com a Avenida José Edgar Sanfins, denominar-se-á “MARIA HELENA CAETANO PALADINO”.
    Art. 2º.  As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
    Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”

em     de                 de 2017

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA